



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 31 Março de 2023

Pág.: 0001

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanço Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C.N.P.J.: 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

ATIVO

Março/2023

ATIVO	269.489.452,35
CIRCULANTE	197.314.933,42
DISPONIVEL	9.269.000,16
BANCOS CONTA DISPOSICAO	1.868.947,18
APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	7.400.052,98
CREDITOS	143.612.284,05
CLIENTES	104.326.734,56
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	29.524,90
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	12.268.108,25
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR	6.725.311,06
ADIANTAMENTO A SOCIOS	20.262.605,28
ESTOQUES	44.433.649,21
ESTOQUE DE MERCADORIAS/PRODUTOS	44.290.451,57
ESTOQUE DE PRODUTOS EM TERCEIROS	117.252,30
ESTOQUES DE TERCEIROS	25.945,34
ATIVO NAO-CIRCULANTE	72.174.518,93
REALIZAVEL A LONGO PRAZO	33.885.050,37
CONTAS CORRENTES DEVEDORAS	17.634.148,08
JUROS ATIVOS A APROPRIAR	(1.923.686,46)
TRIBUTOS A RECUPERAR - LONGO PRAZO	8.702.732,82
ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS - LONGO PRAZO	9.471.855,93
IMOBILIZADO	38.181.430,01
IMOBILIZADO - RS	1.591.899,61
DEPRECIAÇÕES RS	(630.493,53)
IMOBILIZADO - BA	54.815.167,08
DEPRECIAÇÕES BA	(20.755.163,00)
IMOBILIZADO - MG	340.441,81
DEPRECIAÇÕES MG	(125.874,09)
IMOBILIZADO - SP	72.536,84
DEPRECIAÇÕES SP	(36.995,65)
IMOBILIZADO - MT	343.097,96
DEPRECIAÇÕES MT	(90.862,97)
IMOBILIZADO - CE	342.639,35
DEPRECIAÇÕES CE	(119.793,27)
IMOBILIZADO - SC	242.423,05
DEPRECIAÇÕES SC	(67.664,49)
IMOBILIZADO - RS POA	26.748,20
DEPRECIAÇÕES RS POA	(622,84)
ATIVO - DIREITO DE USO	2.233.945,95
INTANGIVEL	108.038,55
INTANGIVEL - RS	108.038,55
INTANGIVEL - BA	0,00

T O T A I S ==>

269.489.452,35



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 31 Março de 2023

Pág.: 0002

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanço Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C.N.P.J.: 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Março/2023

PASSIVO	269.489.452,36
PASSIVO CIRCULANTE	55.858.626,95
FORNECEDORES	18.692.745,37
FORNECEDORES	18.692.745,37
OBRIGACOES TRIBUTARIAS	869.287,41
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A PAGAR - RS	130.644,17
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A PAGAR - BA	251.380,61
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A PAGAR - MG	176.217,58
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A PAGAR - SP	6.645,27
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A PAGAR - MT	72.643,52
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A PAGAR - CE	137.409,41
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A PAGAR - SC	94.346,85
OBRIGACOES TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIA	1.426.739,15
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - RS	328.227,23
PROVISOES DE FÉRIAS E 13º SALARIO - RS	429.593,62
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - BA	106.810,25
PROVISOES DE FÉRIAS E 13º SALARIO - BA	116.913,72
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - MG	56.358,91
PROVISOES DE FÉRIAS E 13º SALARIO - MG	75.297,70
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - SP	45.687,21
PROVISOES DE FÉRIAS E 13º SALARIO - SP	76.012,46
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - MT	37.297,32
PROVISOES DE FÉRIAS E 13º SALARIO - MT	37.996,59
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - CE	35.379,06
PROVISOES DE FÉRIAS E 13º SALARIO - CE	24.471,67
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - SC	28.142,29
PROVISOES DE FÉRIAS E 13º SALARIO - SC	28.551,12
OUTRAS OBRIGACOES	11.338.729,45
OUTRAS CONTAS A PAGAR	2.863,05
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	678.057,81
CONTRATOS DE LOCAÇÕES	10.631.863,25
MATERIAIS DE TERC. P/ INDUSTRIALIZACAO	25.945,34
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	23.531.125,57
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRA	23.531.125,57
PASSIVO NAO-CIRCULANTE	118.683.666,73
EXIGIVEL A LONGO PRAZO	118.683.666,73
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRA	98.660.044,28
CONTAS CORRENTES CREDORAS	17.586.504,73
ARRENDAMENTOS A PAGAR	2.437.117,72
PATRIMONIO LIQUIDO	94.947.158,68
CAPITAL SOCIAL	93.585.858,96
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	93.585.858,96
RESERVAS DE LUCROS	6.897.373,20
RESERVAS PARA INCENTIVOS FISCAIS	6.478.538,95
RESERVAS ESTATUTARIAS	418.834,25
LUCROS E PREJUIZOS ACUMULADOS	(5.536.073,48)
RESULTADO DO EXERCICIO	(5.536.073,48)
T O T A I S	269.489.452,36



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 31 Março de 2023

Pág.: 0003

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanço Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C.N.P.J.: 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Março/2023

* Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em Anexo

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Geral, somando no Ativo e Passivo a igual importância de R\$ 269.489.452,36 (DUZENTOS E SESENTA E NOVE MILHÕES, QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

Maria José Gaedke
CRC/RS 088587/0/0-4
Contador
CPF 009.257.610-95

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS
Fabricio Azambuja Ferreira
Diretor
CPF 751.249.630-34



CONTAS DE RESULTADO

Em 31 Março de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0004

C.N.P.J.: 07.212.549/0001-99

Registro.: Junta Comercial RS

Nº.: 43300057399

Data Reg.: 01/02/2005

Classificação	Descrição	Saldo
3	RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO	(2.000.670,39)
3.01	RECEITAS	71.304.818,08
3.01.02	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS RS	11.068,83
3.01.02.01	RECEITA BRUTA DE VENDAS - RS	16.344,43
3.01.02.02	(-) DEDUCOES RECEITA REVENDA - RS	(5.275,60)
3.01.03	RECEITA LIQUIDA VENDAS - BA	10.330.969,83
3.01.03.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - BA	493.190,87
3.01.03.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - BA	(115.364,49)
3.01.03.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - BA	12.112.546,46
3.01.03.04	(-) DEDUCOES RECEITA REVENDA - BA	(3.610.603,56)
3.01.03.05	RECEITA BRUTA DE LOCAÇÕES - BA	1.232.824,17
3.01.03.06	(-) DEDUCOES DA RECEITA COM LOCAÇÃO - BA	(17.330,97)
3.01.03.09	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL INCENTIVADA PPB- BA	331.541,71
3.01.03.10	(-) DEDUCOES DA RECEITA INCENTIVADA PPB - BA	(95.834,36)
3.01.04	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - MG	5.440.989,97
3.01.04.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - MG	325.411,48
3.01.04.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - MG	(144.662,03)
3.01.04.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - MG	7.162.785,56
3.01.04.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - MG	(1.902.545,04)
3.01.05	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - MT	5.497.426,06
3.01.05.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - MT	46.623,03
3.01.05.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - MT	(9.681,47)
3.01.05.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - MT	6.864.818,99
3.01.05.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - MT	(1.404.334,49)
3.01.06	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - CE	6.309.072,89
3.01.06.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - CE	7.881.664,24
3.01.06.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - CE	(1.572.591,35)
3.01.07	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - SC	15.744.506,76
3.01.07.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - SC	19.989.078,65
3.01.07.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - SC	(4.244.571,89)
3.01.08	RECEITA LÍQUIDA VENDA DE LICENÇAS	3.278.821,73
3.01.08.01	RECEITA BRUTA VENDA DE LICENÇAS	3.694.446,97
3.01.08.02	(-) DEDUCOES RECEITA COM LICENÇAS	(415.625,24)
3.01.09	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - RS	12.211.787,89
3.01.09.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - RS	14.543.370,77
3.01.09.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - RS	(2.331.582,88)
3.01.10	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - SC	6.488.091,12
3.01.10.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - SC	8.081.907,86
3.01.10.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - SC	(1.593.816,74)
3.01.12	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - MG	15.127,78
3.01.12.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - MG	16.908,90
3.01.12.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - MG	(1.781,12)
3.01.13	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - MT	751.639,80
3.01.13.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - MT	828.253,22
3.01.13.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - MT	(76.613,42)
3.01.14	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - CE	249.501,03
3.01.14.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - CE	286.130,37
3.01.14.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - CE	(36.629,34)
3.01.20	RECEITAS FINANCEIRAS	1.361.250,31
3.01.20.01	RECEITAS FINANCEIRAS	1.361.250,31
3.01.21	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - BA	1.154.794,41
3.01.21.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - BA	1.154.794,41
3.01.22	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MG	271.679,20



CONTAS DE RESULTADO

Em 31 Março de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0005

C.N.P.J.: 07.212.549/0001-99

Registro.: Junta Comercial RS

Nº.: 43300057399

Data Reg.: 01/02/2005

Classificação	Descrição	Saldo
3.01.22.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MG	271.679,20
3.01.23	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MT	157.148,71
3.01.23.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MT	157.148,71
3.01.25	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - CE	241.077,50
3.01.25.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - CE	241.077,50
3.01.26	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - SC	1.789.864,26
3.01.26.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - SC	1.789.864,26
3.02	CUSTOS E DESPESAS	(73.305.488,47)
3.02.01	CUSTOS GERAIS	(54.946.207,55)
3.02.01.01	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - RS	(5.976,08)
3.02.01.02	CUSTOS DE MERCADORIAS VENDIDAS - RS	(8.962,02)
3.02.01.03	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - BA	(659.717,47)
3.02.01.04	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - BA	(7.797.599,99)
3.02.01.05	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - MG	(245.142,82)
3.02.01.06	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - MG	(5.038.495,26)
3.02.01.07	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - MT	(43.779,73)
3.02.01.08	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - MT	(4.247.069,73)
3.02.01.10	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CE	(6.084.807,26)
3.02.01.12	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - SC	(11.411.076,90)
3.02.01.13	CUSTO DE LICENÇAS VENDIDAS	(2.262.107,34)
3.02.01.14	CUSTO LINHA SOLAR - RS	(10.170.092,89)
3.02.01.15	CUSTO LINHA SOLAR - SC	(6.229.047,94)
3.02.01.17	CUSTO LINHA SOLAR - MG	(6.870,03)
3.02.01.18	CUSTO LINHA SOLAR - MT	(541.774,55)
3.02.01.19	CUSTO LINHA SOLAR - CE	(193.687,54)
3.02.02	CUSTOS INDUSTRIAIS - MG	(438.513,48)
3.02.02.01	MAO-DE-OBRA DIRETA - INDUSTRIA MG	(256.590,39)
3.02.02.02	FRETES	(181.923,09)
3.02.03	CUSTOS INDUSTRIAIS - BA	(627.038,05)
3.02.03.01	MAO-DE-OBRA DIRETA - INDUSTRIA BA	(383.198,04)
3.02.03.02	FRETES	(205.520,01)
3.02.03.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - BA	(38.320,00)
3.02.04	CUSTOS INDUSTRIAIS - MT	(417.827,33)
3.02.04.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA MT	(181.638,95)
3.02.04.02	FRETES	(227.917,58)
3.02.04.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - MT	(8.270,80)
3.02.05	CUSTOS INDUSTRIAIS - CE	(408.079,54)
3.02.05.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA CE	(135.552,56)
3.02.05.02	FRETES	(266.818,48)
3.02.05.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - CE	(5.708,50)
3.02.06	CUSTOS INDUSTRIAIS - SC	(549.554,26)
3.02.06.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA SC	(108.777,88)
3.02.06.02	FRETES	(427.769,38)
3.02.06.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - SC	(13.007,00)
3.02.07	CUSTOS INDUSTRIAIS - RS	(231.225,13)
3.02.07.01	MAO DE OBRA DIRETA OPERAÇÃO SOLAR - INDUSTRIA RS	(67.686,59)
3.02.07.02	FRETES	(163.538,54)
3.02.10	DESPESAS OPERACIONAIS	(15.687.043,13)
3.02.10.01	DESPESAS COM PESSOAL - RS E SP	(1.433.297,09)
3.02.10.02	DESPESAS ADMINISTRATIVAS E COMERCIAIS GERAIS	(4.922.480,23)
3.02.10.03	DESPESAS TRIBUTARIAS	(2.399.726,62)
3.02.10.04	DESPESAS FINANCEIRAS	(6.931.539,19)
5	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	2.000.670,38



CONTAS DE RESULTADO

Em 31 Março de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0006

C.N.P.J.: 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

Classificação	Descrição	Saldo
5.01	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	2.000.670,38
5.01.01	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	2.000.670,38
5.01.01.01	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	2.000.670,38

-----	-----
Maria José Gaedke	OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS
CRC/RS 088587/0/0-4	Fabricio Azambuja Ferreira
Contador	Diretor
CPF 009.257.610-95	CPF 751.249.630-34